
 

 

 

ES un Japānas ekonomisko partnerattiecību 
nolīguma īstenošanas vadlīnijas 

 

1. versija 

Datums: 

2019. GADA 

9. JANVĀRIS

Paziņojums par izcelsmi identisku produktu vairākkārtīgiem 
pārvadājumiem 

1. Tiesiskais pamats 

3. nodaļa: Izcelsmes noteikumi un izcelsmes procedūras 3.17. PANTS 

1. -- 

2. Paziņojums par izcelsmi ir jāsagatavo, izmantojot 3-D pielikumā doto tekstu vienā no 

iespējamām valodām, iekļaujot to rēķinā vai kādā citā darījumu apliecinošā dokumentā, kas 

pietiekami detalizēti raksturo noteiktas izcelsmes produktu, kas ļautu veikt tā identifikāciju. 

Importētāja Puse nav tiesīga pieprasīt importētājam iesniegt paziņojuma par izcelsmi tulkojumu. 

3. -- 

4. Paziņojums par izcelsmi ir derīgs divpadsmit mēnešus pēc tā sagatavošanas datuma. 
 

5. Paziņojums par izcelsmi var attiekties uz: 
 

(a) viena vai vairāku produktu vienreizēju ievešanu Puses valstī; vai 
 

(b) identisku produktu vairākkārtīgiem pārvadājumiem jebkurā laika periodā, kas norādīts 

paziņojumā par izcelsmi, taču kas nepārsniedz 12 mēnešus. 
 

3-D PIELIKUMS 
 

PAZIŅOJUMA PAR IZCELSMI TEKSTS 
 

Paziņojumu par izcelsmi noformē, izmantojot tālāk doto tekstu vienā no iespējamajām valodām, 

un saskaņā ar eksportētāja Puses normatīvo aktu noteikumiem. Ja paziņojums par izcelsmi ir 

rakstīts ar roku, tam jābūt rakstītam ar tinti un drukātiem burtiem. Paziņojumu par izcelsmi 

sagatavo saskaņā ar attiecīgajām zemsvītras piezīmēm. Zemsvītras piezīmes nav jāpārraksta. 
 

Angļu valodā 
 

(Periods: no…………… līdz ................ (1) ) 
 

Šajā dokumentā ietverto produktu eksportētājs (eksportētāja atsauces Nr. …….......................) 

paziņo, ka izņemot tajos gadījumos, kad skaidri norādīts citādi, šiem produktiem ir ……….. 

preferenciāla izcelsme (3).  

(Izmantotie izcelsmes kritēriji (4)) 

…………………………………………..…………………….................................................. 

(Vieta un datums (5)) 

...……………………………………………………………………........................…………. 

(Eksportētāja pilns nosaukums) 

……………………………………………………………………………………………........



2 

 

 

1 Ja paziņojums par izcelsmi ir aizpildīts identiskas izcelsmes produktu vairākkārtīgiem 

pārvadājumiem 3.17. panta 5. punkta b) apakšpunkta nozīmē, ir jānorāda laika periods, uz kuru 

attiecas paziņojums par izcelsmi. Šis periods nedrīkst pārsniegt 12 mēnešus. Visai produktu 

ievešanai ir jānotiek norādītajā laika periodā. Ja laika periods nav attiecināms, šo lauku var 

atstāt neaizpildītu. 

2 Norādiet atsauces numuru, pēc kura var identificēt eksportētāju. Eiropas Savienības 

eksportētājam tas būs numurs, kas piešķirts saskaņā ar Eiropas Savienības normatīvajiem 

aktiem. Japānas eksportētājam tas būs Japānas juridiskās personas reģistrācijas numurs. Ja 

eksportētājam nav piešķirts numurs, šo lauku var atstāt neaizpildītu. 

3 Norādiet produkta izcelsmi – Eiropas Savienība vai Japāna. 

4  Pēc vajadzības norādiet vienu vai vairākus šādus kodus: “A”

 3.2. panta 1. punkta a) apakšpunktā minētais produkts; 

“B” 3.2. panta 1. punkta b) apakšpunktā minētais produkts; 
 

“C” 3.2. panta 1. punkta c) apakšpunktā minētais produkts, norādot šādu papildu 

informāciju par produktam faktiski piemēroto produktu izcelsmes noteikumos 

(PSR) norādīto tipu: 
 

“1” norādot tarifu klasifikācijas maiņu; 
 

“2” norādot maksimālo nenoteiktas izcelsmes materiālu vērtību vai 

minimālo reģionālās vērtības saturu; 
 

“3” norādot konkrētu ražošanas procesu; vai 
 

“4” piemērojot 3-B-1 pielikuma 3. iedaļas noteikumus; 
 

“D” 3.5. pantā minētās akumulācijas gadījumā; 

“E” 3.6. pantā minētās tolerances gadījumā. 

5 Vietu un datumu var nenorādīt, ja informācija ir jau ietverta dokumentā. 



3 

 

 

2. Īstenošanas vadlīnijas 
 

Paziņojums par izcelsmi identisku produktu vairākkārtīgiem pārvadājumiem 

ir paziņojums, kas derīgs identisku produktu pārvadājumiem laikposmā, kas 

nepārsniedz 12 mēnešus. Paziņojums par izcelsmi vairākkārtīgiem 

pārvadājumiem atvieglo ražotājiem / eksportētājiem identisku produktu 

nosūtīšanas procesu, jo dotajā laika periodā ir nepieciešams iesniegt tikai 

vienu paziņojumu par visiem produktiem, nevis atsevišķus paziņojumus par 

katru darījumu apliecinošu dokumentu katram atsevišķajam pārvadājumam. 

Paziņojumu par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem sagatavo 

eksportētājs, ietverot to darījumu apliecinošā dokumentā, kurš vēl bez 

paziņojumā iekļautās informācijas, kas jānorāda saskaņā ar ES un Japānas 

ekonomisko partnerattiecību nolīguma 3-D pielikumu, sniedz skaidru 

aprakstu par noteiktas izcelsmes produktiem, uz kuriem attiecas šāds 

paziņojums. 
 

Eksportētājam nav atļauts noformēt paziņojumu par izcelsmi kā atsevišķu 

dokumentu (uz tīras papīra lapas vai uzņēmuma veidlapas), jo šim nolūkam 

atļauts izmantot tikai darījumu apliecinošus dokumentus (parasti tas ir 

rēķins, taču var izmantot arī citus darījumu apliecinošus dokumentus ar 

nosacījumu, ka tie atbilst visām pārējām paziņojuma par izcelsmi 

noformēšanas prasībām). 
 

Paziņojums par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem ir derīgs tikai 

identiskiem produktiem, kas nozīmē produktus, kuri visādā ziņā atbilst 

produktu aprakstā minētajiem produktiem un kuriem ir piešķirts to izcelsmes 

statuss atbilstoši vieniem un tiem pašiem nosacījumiem. Līdz ar to produktu 

aprakstam darījumu apliecinošā dokumentā, kuru izmanto paziņojuma par 

izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem noformēšanai, jābūt pietiekami 

precīzam, lai skaidri identificētu attiecīgo produktu, kā arī vēlāk importētu 

identiskus produktus šā paša paziņojuma ietvaros. 

Ievads 

Paziņojumā par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem jānorāda trīs 

datumi: 
 

a) tā noformēšanas datums (izsniegšanas datums); 

b) perioda uzsākšanas datums (sākuma datums); 

c) perioda beigu datums (beigu datums), kas nedrīkst būt vēlāk kā 12 

mēnešus pēc sākuma datuma. 
 

Izsniegšanas datums (skat. paziņojuma par izcelsmi teksta 5. zemsvītras 

piezīmi) nedrīkst būt agrāk kā sākuma datums. 
 

Paziņojumu par izcelsmi identisku produktu vairākkārtīgiem 

pārvadājumiem var izmantot par pamatu preferenciālā tarifa režīma 

piemērošanai tikai tām importa deklarācijām, kuras ir pieņemtas laikposmā 

starp paziņojumā norādītajiem sākuma un beigu datumiem (ieskaitot). 

Izmantošanas laiks 



4 

 

 

Preferenciālā tarifa režīma piemērošanas pieprasīšanas kārtība nedaudz 

atšķiras atkarībā no tā, vai prasība ir balstīta uz paziņojumu par izcelsmi, kas 

noformēts vienreizējam pārvadājumam vai identisku produktu 

vairākkārtīgiem pārvadājumiem. 

Paziņojumā par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem, ko iesniedz 

sākuma datumā, jānorāda gan tā izmantošanas sākuma, gan beigu datums. 

Jebkura turpmākā prasība preferenciālā tarifa režīma piemērošanai 

identiskiem produktiem laikposmā starp paziņojuma derīguma sākuma un 

beigu datumiem tiek balstīta uz šo sākotnējo paziņojumu. 

 

Šajā nolūkā datu elementā 2/3 (Uzrādītie dokumenti, sertifikāti un atļaujas, 

citas norādes) kā 'cita norāde' ir jāiekļauj atsauce uz sākotnējo paziņojumu. 

Gan paziņojuma pirmreizējā iesniegšanas laikā, gan arī visiem pārējiem 

paziņojumiem tā derīguma termiņa laikā izmantojamais kods ir “U111”. 

Turklāt importētājam ir jāglabā savā lietvedībā darījumu dokumenti 

identiskiem produktiem visiem turpmākajiem pārvadājumiem paziņojuma 

derīguma termiņa laikā. Darījumu dokumentos šādiem turpmākajiem 

pārvadājumiem nav jāietver paziņojums par izcelsmi.  

 

Paziņojumu par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem atsauc 

eksportētājs, ja vairs neatbilst tā izmantošanas nosacījumi. To var atsaukt arī 

attiecībā uz atsevišķiem paziņojumā norādītajiem produktiem. Šādā 

gadījumā paziņojums paliek spēkā attiecībā uz visiem pārējiem minētajā 

dokumentā norādītajiem produktiem. Atsaukums ir jādokumentē attiecībā uz 

sākotnējo paziņojumu par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem. Tiklīdz 

atsaukums ir dokumentēts, ir jāsagatavo jauns paziņojums par izcelsmi, ja 

ievestie produkti atkal ir noteiktas izcelsmes produkti. 

 

Prasība parasti tiek iesniegta produktu importēšanas brīdī, taču tā var 

attiekties arī uz muitas nodevu atmaksas vai atvieglojumu piemērošanas 

prasību saistībā ar iepriekš importētiem produktiem, kā to paredz Pušu valstu 

vietējā likumdošana. Taču paziņojumu par izcelsmi vairākkārtīgiem 

pārvadājumiem nevar izmantot, lai pieprasītu preferenciālā tarifa režīma 

piemērošanu attiecībā uz šādiem iepriekš importētiem produktiem.  

Paziņojumam par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem ir jāglabājas 

importētāja lietvedībā līdz brīdim, kamēr vien tiek prasīta preferenciālā tarifa 

režīma piemērošana, un tam ir jāpievieno rēķini vai citi darījumu apliecinoši 

dokumenti, kuros norādīti produktu daudzumi, attiecībā uz kuriem var 

izmantot paziņojumu, lai pamatotu prasību.  

Kas attiecas uz lietvedības noteikumu prasībām, paziņojuma par izcelsmi 

vairākkārtīgiem pārvadājumiem glabāšanas termiņi ir jārēķina no tā 

derīguma termiņa beigu datuma.  

Eksportētāju identificē pēc atsauces numura (kurš ES eksportētājiem ir REX 

numurs). Eksportētājs, kuram nav piešķirts atsauces numurs, nav tiesīgs 

noformēt paziņojumu par izcelsmi vairākkārtīgiem pārvadājumiem. 

Kā izmantot 

paziņojumu par 

izcelsmi 

vairākkārtīgiem 

pārvadājumiem, 

lai pieprasītu 
preferenciālā režīma 
piemērošanu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Paziņojuma par 
izcelsmi 
vairākkārtīgiem 
pārvadājumiem 
atsaukšana 
 
 
 
 
 
 

 
 

Nav atpakaļejoša 
spēka 
 
 
 
 
 
 
Lietvedības prasības 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tikai reģistrētiem 
eksportētājiem  

 


